
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

PRAÇA OTACILIO FERREIRA – FONE (43) 3561-1221 

CNPJ: 75.75.268.412/0001-19 

 

 

DECRETO Nº 32/2020 
 
 

DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO de adicional de 
insalubridade aos Agentes Comunitários de Saúde – ACS 
e Agentes Comunitários de Endemias - ACE, e dá outras 
providências.  
 

 
 

O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, do Estado do Paraná, Alex Sandro Pereira 
Costa Domingues, no uso de suas atribuições legais, em especial tendo em vista o disposto no 
Decreto Municipal nº 27/2020, onde ficou declarado estado de emergência no Município, ainda de 
acordo com as deliberações do Comitê Gestor da Crise Pandêmica pelo COVID19, 
 
CONSIDERANDO que como medida de prevenção ao COVID19, serão realizadas visitas em 
domicílios do Município pelos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes Comuntários de Endemias; 
 
CONSIDERANDO que durante as visitas tais Agentes manterão contato direto com possíveis agentes 
transmissores e/ou pacientes infectados pelo COVD19; 
 
CONSIDERANDO que trata-se de situação de emergência, ainda que para a confecção de um laudo 
técnico específico, necessário se faz, visitas em campo, entrevistas e demais procedimentos 
presenciais afeitos ao caso, ainda diante da recomendação público administrativa de isolamento social 
e evitar qualquer aglomeração, fica prejudicado para o momento a confecção de Laudo Técnico das 
Condições Ambientais de Trabalho – LTCAT específico para este momento de pandemia do COVID19, 
devendo o  mesmo ser elaborado em momento futuro; 
 
 

DECRETA: 
 
Artigo 1º Fica acrescido aos vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes 
Comuntários de Endemias o Adicional de Insalubridade em grau médio. 
 
Artigo 2º O adicional referido no artigo anterior será concedido enquanto perdurar o Estado de 
Emergência decretado pelo Município. 
 
Art. 3º. Este decreto entrará em vigor a partir de 1º de Abril de 2020. 
 
 
 

Conselheiro Mairinck, 24 de março de 2020. 
 
 
 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

PRAÇA OTACILIO FERREIRA – FONE (43) 3561-1221 

CNPJ: 75.75.268.412/0001-19 

 

REPRESENTANTES DO COMITÊ GESTOR DA CRISE PANDÊMICA PELO COVID19 
 

 
 

______________________________ 
Gerson Rodrigues dos Santos 

Diretor do Depto Municipal de Saúde 

___________________________________ 
Vera Cristina Gonçalves 

Pres.do Conselho Municipal de Saúde 
 
 

 

______________________________ 
Dinoilson Viana e Silva 

Enfermeiro Padrão do PSF 

___________________________________ 
Katrine Regina David Brum 
Enfermeira de Epidemiologia 

 
 

 

______________________________ 
Flávio Silva 

Diretor do PSF 

___________________________________ 
Marília Gabriela Cardoso Soares 

Médica do PSF 
 
 

 

______________________________ 
Ilton Aparecido Inácio 

Repr. do Poder Executivo 

___________________________________ 
Silvio Maximino 

Repr. da Sociedade Civil 
 
 

 

______________________________ 
Roberto Chinchio 

Repr. do Poder Legislativo 

______________________________ 
Vivia Aparecida da Silva Ogg 

Diretora do Dpto de Assistência Social 

 


